常见问题解答

1、 关于账号注册及完善用户信息问题
   可登录专利业务办理系统（https://cponline.cnipa.gov.cn/）首页右下角查看“常见问题解答”，依据国家知识产权局关于“统一身份认证平台常见问题解答”办理账号注册或完善用户信息。

2、 优先审查是否必须委托代理机构提交？
  优先审查提交人可以是专利申请人或专利代理机构，如申请人为企业不可以其经办人个人账号提交或其他第三人账号办理优先审查请求手续。

3、 多个申请人的情况下应如何办理优先审查请求手续？
应选择其中一个专利申请人作为该案的优先审查“请求人”，关于数量问题将以该请求人作为统计单位。

4、 委托书是否为必要文件？
  本案代理机构办理优先审查请求手续的，可以不用提交委托书。非本案代理机构办理优先审查请求手续的，需提交全体申请人与代理机构签订的代理事项委托书。

5、 证明文件应该怎么写或包含哪些内容？
   关于证明文件的撰写可以参考本业务指引附件中的参考模板，或自行撰写，无固定模板要求。内容建议包含但不限于符合优先审查的理由、申请专利所属的技术领域、技术特征、有益效果等，并加盖全体申请人公章。
    该优先审查请求符合已实施或实施准备的，应提交情况说明及对应证明材料并加盖公章。

6、 在专利业务办理系统中办理优先审查请求手续时，如何填写填写专利文献或非专利文献信息？
应对应填写检索得出的涉及的专利文献信息（包括文献号、公开日期、相关段落或图号）、非专利文献信息（包括书名或期刊或文摘名称、出版或发行日期、作者姓名、文章标题、相关页数）如有多条相关信息，可以多次“新增”。注意文献公开日期应早于申请日。
填写完毕后可在最后一列“扫描件”处上传文本，或在“附件信息”中上传。两处选择一处上传文本即可。
专利文献信息文献号及公开日期示例如下图：
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7、提交优先审查请求后，显示回退应如何处理？
   回退主要包含两种情形，第一申请材料及填写信息有形式问题可对应系统中回退的理由修正问题，修正材料后再次提交。第二该申请首次提交经综合评价暂时不符合优先审查择优推荐标准的，可对应回退理由补充材料，提交后将对全部材料重新综合评价。
    补充材料无期限限制，有可补充材料的申请人可以在备齐材料后在系统中上传提交。若无相关材料可以补充，也可以选择不处理。

8、关于进入优先审查后的审查周期。
发明专利申请在四十五日内发出第一次审查意见通知书，并在一年内结案；实用新型和外观设计专利申请在两个月内结案；专利复审案件在七个月内结案；发明和实用新型专利无效宣告案件在五个月内结案，外观设计专利无效宣告案件在四个月内结案。

9、 复审、无效宣告程序优先审查可以如何办理？
可以以纸件面交或邮寄至代办处办理，再将相关材料上报上报国家知识产权局专利局复审和无效审理部。
申请材料：
1. 《复审、无效宣告程序优先审查请求书》一式两份，由全体复审请求人或全体专利权人或全体无效宣告请求人盖章。
（请求书下载：https://www.cnipa.gov.cn/art/2023/1/11/art_193_13877.html）
[bookmark: _GoBack]2.相关证明文件。以《专利优先审查管理办法》第三条为理由提出专利复审优先审查的，应提供符合《专利优先审查管理办法》所列优先审查情形的必要证明文件；以《专利优先审查管理办法》第四条第一项为理由提出专利无效宣告优先审查的，提供相应的立案通知书、答辩通知书、起诉状、应诉通知书等证明文件。
3.全体复审请求人或无效宣告请求人或全体专利权人身份证明。（个人需提交签名的身份证复印件，企业需提交加盖公章的营业执照复印件，事业单位提交加盖公章的事业单位法人证书复印件）
4.委托书。由代理机构办理优先审查手续的，应提供由全体申请人（或专利权人）与代理机构签订的代理事项委托书。
办理程序：
1.申请人向广东省知识产权局（办事窗口：国家知识产权局专利局广州代办处）或深圳市知识产权局（办事窗口：国家知识产权局专利局深圳代办处）提交专利复审、无效宣告优先审查相关材料;（将材料以纸件形式，邮寄或面交至窗口）
2.国家知识产权局专利局广州代办处或深圳代办处对优先审查申报材料进行审查，如申报材料符合《专利优先审查管理办法》要求，代办处在5个工作日内完成省知识产权局审查手续；如申报材料不符合要求，及时告知申请人补充材料或不予受理；
3.申请人将符合条件的复审或无效宣告优先审查请求相关材料上报国家知识产权局专利局复审和无效审理部;
4.国家知识产权局对优先审查请求进行审核，向申请人发出是否予以优先审查通知书。

10、 收到专利申请予以优先审查通知书后，是否还有其他手续及注意事项？
对予以优先审查的申请以通知书的形式作为通知，进入优先审查后申请人无其他相关优先审查的后续手续。
但应注意若收到审查意见通知书，应在通知书的期限内进行答复，否则国家知识产权局可以停止优先审查程序。一般，进入优先审查程序的申请专利第一次审查意见通知书的答复期限为发文日起2个月。注意应以实际通知书期限为准。

11、 优先审查业务是否需要缴费？
   该业务免费。
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